
نام و نام خانوادگی:

- نام آزمون:

تاریخ برگزاری:

مدت زمان آزمون: --

مرکز مشاوره قلم

1

تفاوت رابطه علیت با دیگر روابط در این است که این رابطه در خود وجود پیگیر می شود و طرف دوم با خود رابطه وجود پیدا

می کند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 1 تشریحی 1398

2

در ابتدای سلسله علتها و معلول ها علتی وجود دارد که وجودش وابسته به دیگری نیست؛ یعنی خودش واجب الوجود و عله

العلل موجودات دیگر است.

سادهگزینه درست: nullسوال 2 تشریحی 1399

3

هیوم هیچ برهانی را برای اثبات وجود خدا نمی پذیرد -چه براهینی که صرفاً متکی بر عقل باشند چه براهینی که از تجربه گرفته

شده باشند- و همه دلایل اثبات وجود خدا را نقد می کند. اما براهینی را که صرفاً بر عقل متکی باشند از این جهت نقد می کند

که اساساً عقل ادراکی مستقل از تجربه ندارد، و براهینی را که از تجربه گرفته شده اند، مانند برهان نظم، از این جهت نقد می کند

که نمی توانند خداوند نامتناهی اثبات کنند.

دشوارگزینه درست: nullسوال 3 تشریحی 1398

4

ممکن الوجود آن چیزی است که ذاتاً می تواند باشد یا نباشد و به عبارت دیگر نه ضرورت وجود دارد و نه ضرورت عدم.

سادهگزینه درست: nullسوال 4 تشریحی 1398

5

سیر اثبات واجب الوجود توسط ابن سینا از ممکن به واجب است؛ ولی ملاصدرا برای اثبات خداوند از وجود نیازمند به وجود

بی نیاز سیر می کند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 5 تشریحی 1399

6

نظم – ازلی – ابدی.

دشوارگزینه درست: nullسوال 6 نهایی 1400

7

بحث فیلسوف، خواه مسلمان، خواه مسیحی و خواه پیرو هر مسلک دیگر درباره خدا، تا وقتی فلسفی است که از روش فلسفه،

یعنی استدلال عقلی محض، تجاوز نکند. بنابراین، خداشناسی توماس که متکلمی مسیحی است زمانی فلسفی محسوب می

شود که از استدلال عقلی محض تجاوز نکند.

سادهگزینه درست: nullسوال 7 تشریحی 1399

8

این افراد که منکر غایتمندی حوادث هستند، وجود برخی از فرآیندهای تکاملی در جهان را امری اتفاقی می  دانند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 8 تشریحی 1399

9

ابن سینا بیان می کند: ذات هر چیزی از اوست؛ زیرا ذات هر چیز یا از او پدید آمده یا از چیزی پدید آمده که خود آن چیز را

خداوند به وجود آورده است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 9 تشریحی 1399



10

الف) غلط                                                                

ب) درست 

ج) درست

دشوارگزینه درست: nullسوال 10 نهایی 1399

11

زنجیره فارابی از معلولی که موجود است و وجود دارد آغاز می شود و در نهایت به علتی ختم می شود که علت سایر علل است

اما وجود خودش نامشروط است و خود علت، معلول دیگری نیست. بدون تصور چنین علت العللی تحقق آغاز زنجیره (معلولی

که موجود است) ناممکن و متناقض است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 11 تشریحی 1399

12

مسئولیت پذیری و رعایت اخلاق، تنها درجایی معنا دارد که انسان خود را صاحب اراده و اختیار ببیند. برای موجودات بدون

اختیار، وظیفۀ اخلاقی معنا ندارد. بر این اساس، اخلاق بر اراده مبتنی خواهد بود.

متوسطگزینه درست: nullسوال 12 تشریحی 1398

13

با حس و تجربه بدست نمی آید و آنرا را ناشی از توانایی پدیده ها می داند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 13 نهایی 1400

14

خدا در دیدگاه افلاطون، خدایی معین و با ویژگی های روشن است و این با چند خدایی رایج در یونان تفاوت داشت.

دشوارگزینه درست: nullسوال 14 تشریحی 1398

15

بحث فیلسوف، خواه مسلمان، خواه مسیحی و خواه پیرو هر مسلک دیگر درباره خدا، تا وقتی فلسفی است که از روش فلسفه،

یعنی استدلال عقلی محض تجاوز نکند و نتایج تفکر خود را به صورت استدلالی عرضه نماید.

دشوارگزینه درست: nullسوال 15 تشریحی 1398

16

وجودِ علت مقدم بر وجود معلول است و وجود معلول مشروط بر وجود علت است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 16 تشریحی 1399

17

انسان علاوه بر اینکه درک می کند که هر حادثه ای علت می خواهد، درک می کند که هر معلولی از هر علتی پدید نمی آید، بلکه هر

معلولی از علت خاصی صادر می شود. فیلسوفان این اصل را «سنخیت میان علت و معلول» می نامند.

دشوارگزینه درست: nullسوال 17 تشریحی 1398

18

بر اساس محال بودن تسلسل علل نامتناهی، تیراندازی ممتنع خواهد بود. بدین بیان که هر سرباز به گونه ای علتِ تیراندازی

محسوب می شود و اگر این علل نامتناهی باشند، نوبت به معلولِ پایانی یعنی تیراندازی  که در نهایت در نظر گرفته شود،

نمی رسد و بنابراین، هیچ تیراندازی ای صورت نمی گیرد.

دشوارگزینه درست: nullسوال 18 تشریحی 1399

19

فارابی می گوید در جهان پیرامون ما اشیایی هستند که وجودشان از خودشان نیست و معلول هستند؛ معلول نیازمند علّتی

مقدم برخود است و اگر این علّت هم خودش معلول و نیازمند علت باشد و آن علّت هم نیازمند علّتی دیگر باشد و این سلسله

تا بی نهایت ادامه یابد و ابتدائی در کار نباشد؛ یعنی باید بی نهایت موجود به وجود بیاید و چنین چیزی امکان پذیر نیست.

دشوارگزینه درست: nullسوال 19 نهایی 1400



20

اگر سلسله علت ها بخواهد تا بی نهایت پیش برود، یعنی منتهی به علتی نشود که معلول دیگری نباشد «تسلسل علل نامتناهی»

پیش می آید و چنین تسلسلی محال است و ابتدا داشتن سلسله بی نهایت خود متناقض و غیرممکن است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 20 تشریحی 1398

21

اگر علت تامه باشد، معلول هم وجوب پیدا می کند و هم وجود. ولی علت ناقصه، نه وجوب دهنده به معلول است و نه وجود

دهنده.

دشوارگزینه درست: nullسوال 21 تشریحی 1398

22

شرط تحقق زنجیره، وجود سرسلسله ای است که وجودش وابسته به غیر نباشد.

سادهگزینه درست: nullسوال 22 تشریحی 1399

23

فلاسفه مسلمان وجود خدا و تأثیر آن در حیات انسانی را شبیه به وجود آب و نقش آن در حیات جسمانی بشر می دانند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 23 تشریحی 1399

24

در بین قرن های 13 تا 15 فلسفه ای در اروپا ترویج می شد که بیشتر متکی به دیدگاه های ابن سینا و تا حدودی ابن رشد بود.

همین امر فرصتی را فراهم کرد تا فلاسفه غرب از طریق ابن سینا و ابن رشد مجدداً با فلسفه ارسطو آشنا شوند.

سادهگزینه درست: nullسوال 24 تشریحی 1398

25

الف _ درست        ب _ درست       پ _ درست       ت _ نادرست        ث _ نادرست

دشوارگزینه درست: nullسوال 25 نهایی 1400

26

آن دسته از فلاسفه که به عله العلل معتقدند، می گویند هر فرآیند طبیعی و هر سیر تحولی در طبیعت، هدف خاصی را تعقیب

می کند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 26 تشریحی 1399

27

ماسوای ذات الهی که همه در درجات مادون وجود قرار دارند، نسبت به آن وجود بی نیاز عین فقر و نیازمندی هستند. اوست

علت حقیقی جهان و غیر او همه فقیر و محتاج اند

دشوارگزینه درست: nullسوال 27 تشریحی 1398

28

ک، حرکت نداشته باشد. زیرا اگر آن نیز کی است که خود آن محرِّ ارسطو معتقد است که وجود حرکت در عالم نیازمند یک محرِّ

ک ها تا بی نهایت جلو خواهد رفت و چنین تسلسلی عقلاً ک دیگر است و این سلسله محرِّ حرکت داشته باشد،نیازمند یک محرِّ

محال است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 28 نهایی 1400

29

بهنیار – خواجه نصرالدین طوسی - میرداماد – شیخ بهایی.

سادهگزینه درست: nullسوال 29 نهایی 1400

30

حیات معنوی – حیات جسمانی

متوسطگزینه درست: nullسوال 30 نهایی 1401



31

از نظر ابن سینا تأمل در رابطه طبیعت با ماوراء طبیعت و خدا در کنار تحقیق در روابط میان پدیده ها دانشمند را از ظاهر

پدیده ها عبور می دهد و به باطن آنها می رساند و آنها رابه خشوع و خشیت در برابر حق وا می دارد.

دشوارگزینه درست: nullسوال 31 نهایی 1399

32

راسل می گوید: «اگر چیزی (عله العلل) بدون علت وجود تواند داشت، این چیز هم می تواند خدا باشد و هم جهان»

سادهگزینه درست: nullسوال 32 تشریحی 1399

33

بنا به حکم عقل، چیزی که وجود دارد یا خود واجب الوجود است یا ممکن الوجودی است که وجود را از جانب علتی واجب

الوجود دریافت کرده است.

توجه: همه واقعیات جهان اطراف ما ممکن الوجود هستند، نه هر آنچه که وجود دارد! (خداوند نیز وجود دارد اما واجب الوجود

است).

دشوارگزینه درست: nullسوال 33 تشریحی 1399

34

الف) غلط          ب) درست       ج) درست         د) درست     ه_) غلط

دشوارگزینه درست: nullسوال 34 نهایی 1399

35

از نظر یک فیلسوف الهی، پذیرش وجود خداوند با صفاتی که دارد به فیلسوف این امکان را می دهد که بتواند معیارهای یک

زندگی معنادار را به دست آورد.

سادهگزینه درست: nullسوال 35 تشریحی 1398

36

1_ وجود بی نیاز و غیروابسته 2_ وجودهای نیازمند و وابسته.

سادهگزینه درست: nullسوال 36 نهایی 1400

37

هیوم می گوید یکی از دلایل این ناتوانی این است که بر اساس نظم موجود در جهان شما حداکثر می توانید یک ناظم و مدبر را

اثبات کنید.

دشوارگزینه درست: nullسوال 37 تشریحی 1399

38

اندیشمندان ایران باستان از عقل به عنوان یک وجود نورانی و مجرد آگاه بودند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 38 تشریحی 1399

39

اولین قدم برای استدلال ابن سینا بر اثبات وجود خدا، پذیرش این مطلب است که حداقل یک موجود وجود دارد که ذاتاً

ممکن الوجود است. به همین دلیل ابن سینا استدلال خود را این گونه آغاز می کند که موجوداتی در این جهان وجود دارند که در

ذات خود نسبت به وجود و عدم مساوی  اند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 39 تشریحی 1399

40

عشق.

سادهگزینه درست: nullسوال 40 نهایی 1400

41

به هر موجودی نگاه می کنیم، وجودش عین وابستگی و نیاز است. موجودات وابسته باید به وجودی متصل باشند که در ذات

خود، غیرنیازمند و برخوردار باشد. پس موجودات این جهان وابسته به وجودی بی نیاز و غیروابسته هستند.

دشوارگزینه درست: nullسوال 41 نهایی 1400



42

اثبات وجود خدا، بحث مغایرت وجود و ماهیت.

دشوارگزینه درست: nullسوال 42 نهایی 1400

43

توماس اکوئیناس.

متوسطگزینه درست: nullسوال 43 نهایی 1400

الف) نوعی از هستی وجود دارد که پیوسته ثابت است.44

ب) تصور انسان از یک موجود علیم و قدیر و نامتناهی، از جانب
خداوند داده شده است.

ج) ایمان هدیه ای الهی است که خداوند به انسان عطا می کند.

1- کرکگور

2- افلاطون

3- کانت

4- دکارت

الف) 2 – افلاطون

ب) 4 _ دکارت

ج) 1 _ کرکگور

دشوارگزینه درست: nullسوال 44 نهایی 1400

45

مفهوم وجوب و امکان.

دشوارگزینه درست: nullسوال 45 نهایی 1400

46

وجود خدا را از طریق عقل و تفکر و اندیشه پذیرفت سپس با او ارتباط معنوی برقرار کرد.

دشوارگزینه درست: nullسوال 46 نهایی 1400

47

1_ جهان را غایتمند بیابد و این غایتمندی را توضیح دهد 2_ انسان را موجودی هدفمند بشناسد و این هدف را مشخص کند3_

آرمان های مقدس و فراتر از زندگی مادی را معتبر و درست بداند.4_ در برابر یک وجود متعالی و برتر احساس تعهد و مسئولیت

داشته باشد.

دشوارگزینه درست: nullسوال 47 نهایی 1400

48

هریک از ممکنات به واسطه حقیقت وجودش، همیشه مشتاق کمالات و خیرات است و برحسب فطرت خود از بدی ها گریزان

است. همین اشتیاق ذاتی و ذوق فطری را که سبب بقایای ممکنات و مخلوقات است، عشق می نامیم.

دشوارگزینه درست: nullسوال 48 نهایی 1399

49

ابن سینا می گوید: «هر یک از ممکنات به واسطۀ حقیقت وجودش، همیشه مشتاق کمالات و خیرات است و بر حسب فطرت

خود از بدی ها گریزان. همین اشتیاق ذاتی و ذوق فطری را که سبب بقای ممکنات و مخلوقات است، عشق می نامیم.»

متوسطگزینه درست: nullسوال 49 تشریحی 1398

50

 فارابی در استدلالش، متناهی بودن سلسله علل و معلول ها را اثبات می کند، پس در استدلال او سلسل� معلول های این جهان

هم ابتدا دارد و هم انتها.

سادهگزینه درست: nullسوال 50 تشریحی 1399

51

ابن سینا در رساله ای که دربارۀ عشق نوشته است، می گوید: «هریک از ممکنات به واسطۀ حقیقت وجودش، همیشه مشتاق

کمالات و خیرات است و برحسب فطرت خود از بدی ها گریزان. همین اشتیاق ذاتی و ذوق فطری را که سبب بقای ممکنات و

مخلوقات است، عشق می نامیم.»

دشوارگزینه درست: nullسوال 51 تشریحی 1399



52

عشق

متوسطگزینه درست: nullسوال 52 نهایی 1401

53

زیرا اگر سلسلۀ علت ها بخواهد تا بی نهایت به عقب برگرد و هر علتی وابسته به علت قبل از خود باشد به این معناست که آغاز

و ابتدایی در کار نباشد دراین صورت اصلا چیزی پدید نمی آید تا نوبت به معلولی برسد که اکنون پیش روی ماست.

دشوارگزینه درست: nullسوال 53 نهایی 1401

54

ابن سینا راه فارابی را ادامه داد و بیان کرد که وقتی می گوییم هستی و چیستی دو مفهوم از یک چیزند به این معنا نیست که

آنها دو جزء از یک موجودند که با هم ترکیب یا جمع شده اند آن گونه که اکسیژن و هیدروژن دو جزء تشکیل دهنده ی آب

هستند.

دشوارگزینه درست: nullسوال 54 نهایی 1400

55

الف) ذاتیات                                                             ب) فقر وجودی (امکان فقری)                           

دشوارگزینه درست: nullسوال 55 نهایی 1401

56

الف) توماس آکوئیناس                                            ب) وجوبی

متوسطگزینه درست: nullسوال 56 نهایی 1399

57

فلاسفۀ مسلمان می گویند، اصل علّیت یک قاعدۀ عقلی است و از تجربه به دست نمی آید؛ زیرا هر دادۀ تجربی خود مبتنی بر

این قاعده است. (پس درک خود اصل علیت از طریق عقل است و با تجربه به دست نمی آید)

البته، بعد از درک علّیت، برای اینکه علّت حوادث طبیعی را بدانیم، باید از حس و تجربۀ خود استفاده کنیم. کشف علل امور

طبیعی از طریق حس و تجربه صورت می گیرد. کودک وقتی صدایی می شنود، رویش را به سمت صدا برمی گرداند تا عامل آن

را شناسایی کند. (پس کشف علت حوادث طبیعی، یعنی کشف علت چیزها، با تجربه حاصل می شود)

دشوارگزینه درست: nullسوال 57 تشریحی 1400

58

وقتی به موجودات جهان نگاه می کنیم می بینیم که این موجودات در ذات خود نسبت به وجود و عدم مساوی هستند، یعنی

ذاتاً ممکن الوجود می باشند. ممکن الوجود بالذات برای خروج از حالت تساوی نیازمند واجب الوجود بالذات است. موجودات

این جهان به واجب الوجودی بالذات وابسته اند که آنها را پدید آورده است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 58 نهایی 1399

59

به نظر دیود هیوم تنها راه شناخت واقعیات، حس و تجربه است، اما اصل علیّت و رابطه ضروری میان علّت و معلول را

نمی توان از حس و تجربه به دست آورد. از نظر او اعتقاد به علیّت در نزد انسان، ناشی از عادت دهنی است که یک امر روانی بر

اثر توالی و پشت سرهم آمدن پدیده ها است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 59 نهایی 1400

60

برهان ابن سینا و فارابی هر دو از معلول به علت می رسند.

سادهگزینه درست: nullسوال 60 تشریحی 1399

61

عقلی، فلسفی.

متوسطگزینه درست: nullسوال 61 نهایی 1400



62

الف) 2)بهمن                                                           ب) 1) هیوم

متوسطگزینه درست: nullسوال 62 نهایی 1399

63

زیرا بر اساس نظم موجود جهان، حداکثر می توان یک ناظم و مدبر را اثبات کرد. امام نمی توان به یک خالق نامتناهی واجب

الوجود رسید.

دشوارگزینه درست: nullسوال 63 نهایی 1399

64

او معتقد بود که ماده اولیه تشکیل دهنده جهان، اتم ها و ذرات ریز تجربه ناپذیر و غیرقابل تقسیمی هستند که در فضای

غیرمتناهی پراکنده بودند و برخورد اتفاقی این ذرات سرگردان سبب پیدایش عناصر و اشیاء فعلی در جهان شده است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 64 نهایی 1399

65

فلاسفه مسلمان علیت را یک امر عینی و دارای مصداق در جهان خارجی معرفی می کنند. علیت در نتیجه اصل امتناع اجتماع

نقیضین شکل می گیرد. توالی حوادث لزوماً نشانگر رابطه علیت نیست.

متوسطگزینه درست: nullسوال 65 تشریحی 1398

66

وجوب – امکان.

متوسطگزینه درست: nullسوال 66 نهایی 1400

67

ابن سینا در یکی از برهان های خود به نام «وجوب و امکان» که در راستای «اثبات خدا» است از بحث «مغایرت وجود و

ماهیت» بهره برده است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 67 تشریحی 1398

68

اگر سلسله علت ها بخواهد تا بی نهایت به عقب برود اصلاً نوبت به معلولی که هم اکنون پیش روی ماست نمی رسد. به عبارت

دیگر ابتدا داشتن سلسله بی نهایت خود متناقض و غیر ممکن است. پس فرض یک معلول موجود در ابتدای سلسله محال

است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 68 تشریحی 1399

69

جان استوارت میل در واقع این پیش فرض نادرست را دارد که هر موجودی نیازمند علت است؛ حال آنکه هر موجود

ممکن الوجودی نیازمند علت است و اینکه چنین تصور شود هر موجودی ممکن الوجود است، یک تصور نادرست است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 69 تشریحی 1398

70

الف) تعریف طبیعت: مرتبه ای از هستی که رو به سوی مقصدی خاص دارد و این مقصد در ذات عالم طبیعت است.

ب) علت نامگذاری آن: علّت نامگذاری این عالم به «طبیعت» بدان جهت است که اجزای این عالم، هر کدام طبع و ذات خاصی

دارند و خود این عالم نیز به عنوان «کل»، طبع و ذاتی دارد که منشأ و مبدأ حرکات و تحولات آن است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 70 نهایی 1400

71

الف) 3) افلاطون                    ب) 1) کرکگور

متوسطگزینه درست: nullسوال 71 نهایی 1399

72

1- جهان را غایتمند بیابد.

2- انسان را موجودی هدفمند بشناسد.

متوسطگزینه درست: nullسوال 72 نهایی 1400




